关于举办第二届中国“芯”助力中国梦—

全国青少年通信科技创新大赛重庆市选拔赛的通知

根据《教育部办公厅关于公布 2022—2025 学年面向中小学生的全国性竞

赛活动的通知》（教监管厅函〔2022〕13 号）和中国通信工业协会《关于举

办 2023-2024 学年中国“芯”助力中国梦——全国青少年通信科技创新大赛

的通知》及教育部等十八部门《关于加强新时代中小学科学教育工作的意见》

要求，主办单位决定于 2024 年 7月 13 日在重庆两江新区云锦小学校举办重

庆市选拔赛，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国通信工业协会

承办单位：重庆两江新区教育局

重庆两江新区教育发展研究院

重庆智慧教育创新中心

协办单位：重庆两江新区云锦小学校

二、时间及地点

时间：2024 年 7 月 13 日（周六）

地点：重庆两江新区云锦小学校

地址：重庆市渝北区桐林路 2号

三、参赛对象

已完成市选拔赛赛项确认的参赛学生。

四、参赛方式

所有参赛选手均须前往赛场现场比赛。

五、日程安排

活动内容 时间

上午签到 08:00 ～ 11:30

赛项评比（上午场） 08:30 ～ 12:00

午餐 12:00 ～ 13:00

下午签到 13:00 ～ 16:30

赛项评比（下午场） 13:30 ～ 18:00

退场 18:00 ～ 18:30

六、参赛流程

（一）确认市选拔赛赛项

即日起至 7 月 10 日 24:00，已通过初赛晋级的选手登录大赛官网并确认

市选拔赛赛项，逾期未确认选拔赛赛项的参赛选手视为自动放弃参赛资格。

（二）提交作品

1.提交时间

足智多谋，智芯未来通信创意赛（硬件类）和未来“芯”科学实验赛—

—虚拟仿真科学实验赛项提交作品文件时间为6月25日起至7月 10日 24:00

止。

足智多谋，智芯未来通信创意赛（软件类）赛项提交作品文件时间为 6

月 22 日起至 7月 14 日 24:00 止。

2.参赛选手在规定时间内登录大赛官网并按规则要求提交作品文件，逾

期未提交的参赛选手，不得参加现场答辩并视为自动放弃参赛资格。

（三）选择考场

1.考场选择时间：6 月 25 日起至 7月 10 日 24:00 止。

2.参赛选手在规定时间内登录大赛官网并确认个人信息并选择考场，逾

期未选择考场的参赛选手，系统将自动为选手分配考场。

（四）打印参赛证

1.下载参赛证前，先下载并打印《诚信承诺书》，参赛选手和指导老师

在《诚信承诺书》签字，参赛选手将签字后的《诚信承诺书》以 jpg|jpeg|png

格式上传到官网。

2.现场比赛前，参赛选手登录大赛官网进入个人中心查看并下载参赛证。

参赛证一经下载无法修改，请参赛选手下载前仔细确认参赛信息。

《参赛证》是参赛选手进入考场的凭证，请使用 A4 纸完全打印，现场无

打印服务。不得涂改，妥善保存，以保证选手所持的《参赛证》与监考员所

持存根内容（包括选手姓名、学校、考号及照片等）一致，否则监考员有权

拒绝选手进入比赛现场。

（五）现场比赛

1.签到

参赛选手需携带“参赛证”、“身份证复印件或户口页复印件”，根据

参赛证上的比赛时间提前 30 分钟完成签到。

2.设备检录

完成签到后，参加足智多谋，智芯未来通信创意赛(软件类)技能考核和

未来“芯”科学实验赛——虚拟仿真科学实验赛项的参赛选手直接进入比赛

现场参加比赛，参加其余项目的参赛选手携带符合要求的器材在各赛场完成

设备检录。

3.赛项评比

设备检录合格后，参赛选手根据公布的赛场分布和比赛时间进入比赛场

地，进行设备调试及比赛。

4.退场

参赛选手完成赛项评比后，等待裁判发出退场指令，方可离开赛场。参

赛选手离开赛场后，到校门口由带队老师或家长带领，方可离校。

七、选拔赛赛项安排

项目 学段 时间

足智多谋，智芯未来通信创意赛（软件类）技能

考核
全组别 08:30 ～ 18:00

足智多谋，智芯未来通信创意赛（硬件类） 全组别 09:00 ～ 17:30

智“芯”慧算挑战赛 全组别 09:00 ～ 17:30

元控智联互通挑战赛 A方案（元控智联） 全组别 09:00 ～ 17:30

未来“芯”科学实验赛虚拟仿真性科学实验 全组别 09:00 ～ 17:30

未来“芯”科学实验赛探究性科学实验 全组别 09:00 ～ 17:30

ZERO-1 创新设计挑战赛 全组别 09:00 ～ 17:30

各赛项详细要求请登录竞赛官网查看参赛手册。

八、注意事项

（一）入校须知

参赛选手携带“准考证”、“身份证复印件或者户口页复印件”完成

签到后进入比赛现场，比赛开始前 30 分钟前往比赛地点检录候赛。

（二）陪同人员须知

1.集体参赛学校由带队老师陪同入校，个人参赛选手由家长陪同入校

（1名参赛选手至多 1 名家长陪同）。

2.学校为带队老师、家长提供休息区，休息区内请保持安静，不得带

宠物等入校，严禁赛事无关人员进入赛场。

3.学校提供停车位，家长按照现场工作人员指引有序停放车辆，学校

不能停大巴车。

中国芯助力中国梦

全国青少年通信科技创新大赛重庆市组委会

2024 年 6月 21 日

	关于举办第二届中国“芯”助力中国梦—
	全国青少年通信科技创新大赛重庆市选拔赛的通知
	一、组织机构
	二、时间及地点
	三、参赛对象
	四、参赛方式
	五、日程安排
	六、参赛流程
	（一）确认市选拔赛赛项
	（二）提交作品
	（三）选择考场
	（四）打印参赛证
	（五）现场比赛

	七、选拔赛赛项安排
	八、注意事项
	（一）入校须知
	（二）陪同人员须知